divino, negano apertamente l'esistenza di un essere supremo, fanno pubblica professione di ateismo. In ciò fu attivo Vanini, *notorius... Atheorum Caesar*, che, in compagnia di dodici proseliti, tentò di spargere il veleno dell'ateismo. A partire dal par. XV l'attenzione del teologo si sposta su Descartes, il quale, abbandonata la via più sicura tracciata dai padri della Chiesa, si compiace di sostituire alle loro argomentazioni più oscure una sorta di ragione evidente: «Renatus Descartes, cui non nisi proprii ingenii, spretis veterum laboribus, placuere inventa, rationem quandam evidentem omnibus reliquis obscurioribus substituere visus est, tum in *Meditationibus*, tum in tractatu *de principiis philosophiae*. Osiander delinea brevemente le prove cartesiane dell'esistenza di Dio e poi adduce le perplessità dei teologi. Il medico olandese Cornelis van Hogelande, nelle sue *Cogitationes quibus de existentia Dei* (1646) obietta che il passaggio dalla *varietas* del mondo naturale alla causa universale non ha un carattere eterno, ma si produce nel tempo («non est aeternum, sed in tempore factum»). Dal canto suo Osiander ritiene che il percorso cartesiano sia malsicuro e tortuoso («nimis vel lubricum vel anfractuosum iter est»). Discutibile, perché non evidente, è la «connexio... ex magicis» teorizzata da Vasquez. Il gesuita Adam Tanner (1672-1632), dopo un'estenuante ricerca sulla esistenza degli angeli, dovette ammettere che essa non è evidente. Per tutti vale il monito di Tommaso per il quale chi tenta di provare la fede cristiana con argomentazioni non cogenti, diventa vittima della derisione degli infedeli («Thomas... monuit, cum quis ad probandam fidem Christianam inducit rationes, quae non sunt cogentes... cedit ad irrisionem infidelium»). Ne consegue che Descartes, educato nelle scuole loiolitiche, ne ha assimilato la doppiezza; per tale ragione taluni hanno manifestato il dubbio se abbia filosofato ingenuamente o in modo insidioso e se abbia voluto risanare o piuttosto demolire la teologia. Esaminando scrupolosamente il suo metodo taluni lo hanno paragonato a Vanini, il vertice dell'ateismo, il quale fece di tutto per consolidarne, invece di demolirne i muri portanti: «Cum enim... inter Ignatianos educatus Mercurium Lojoliticum profunde imbiberit, et latenter sua philosophemata per Belgium disseminarit, hactenusque unanimes etiam armarit in praelia fratres, subiit quorundam mentes dubitatio, num ingenue, an per insidias philosopheretur iste ἰδιογνώμων, num εὐρήματα sua dirigeret in scientiarum reputationem, an Theologiae ejusque principiorum destructionem? Imo aperte quidam, novam methodum examinando, illum cum Julio Caesare Vanino, Atheorum apice, comparare aussit, et potius calcem ac lateres ad Atheismi muros erigendos, quam subvertendos, subministrasse opinati sunt».